
                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa_ygeia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

1 

  

 

 

 
 

 

Θέμα: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το έργο «Σύμβουλος υποστήριξης 

της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της ως 

Δικαιούχος πράξεων / υποέργων συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΠ ΜΔΤ».  

 
 

Ο Υπουργός Υγείας έχοντας υπόψη:  
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).  
2. Το Π.Δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α/9-10-2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών», περί διορισμού του κ. Μιχαήλ Χρυσοχοΐδη στη θέση του Υπουργού Υγείας. 
4. Την υπ’ αρ. 2727/12-01-2023 (ΑΔΑ: 63ΙΧ46ΜΤΛΡ-ΖΡΘ) απόφαση του Υπουργού & 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί τοποθέτησης του κ. Αχείμαστου Αναστασίου 

στη θέση του Προϊσταμένου της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας. 

5. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ265/Α/23-12- 2014) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020» όπως ισχύει. 

6. Το νόμο 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας, 

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις.  

7. Τη με αρ. πρωτ. 113255/24-11-2022 (ΦΕΚ 6129/Β/1-12-2022) Απόφαση περί αναδιάρθρωσης 

της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και κατάργηση της υπό στοιχεία 

62788/ΕΥΘΥ 613/2016 Κοινής Υπουργικής Απόφασης. 

8. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων Προμηθειών και 

Υπηρεσιών όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν.4782/2021 (ΦΕΚ_36_Α_2021) 

«Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 

συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 

και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» και ισχύει.  

9. Τη με αρ. πρ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19-12-2018 (ΑΔΑ ΨΡΡΕ465ΧΙ8-5ΩΚ) Αντικατάσταση της 

υπ΄ αρ  110427/ΕΥΘΥ/1020 (ΦΕΚ 3521/Β/1-11-2016) Υπ. Απόφασης με θέμα: «Τροποποίηση 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ  
ΜΟΝΑΔΑ Γ: Οργάνωσης και Διοικητικής 
Υποστήριξης 
Ταχ. Δ/νση: Γλάδστωνος 1α& Πατησίων 
Ταχ. Κώδικας: 106 77 Αθήνα 
Πληροφορίες: Χ. Τερζάκη 
Τηλέφωνο: 213 1500 803 
E-mail: cterzaki@mou.gr 

Αθήνα   08/08/2023 
Αρ. Πρωτ.: 1318 
 
 
 
ΠΡΟΣ 
REMACO AE 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
(με ηλεκτρονική αποστολή στο 
remaco@remaco.gr)  
 



ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   2 

και αντικατάσταση της υπ΄αρ. 81986/ευθυ 712/31-7-2015 (ΦΕΚ Β 1822) Υπ. Απόφασης 

«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-200-Έλεγχοι 

νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 

Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης πράξεων»». 

10. Την υπ΄ αριθ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24-2-2017 Υ.Α. περί Διαδικασιών Κατάρτισης Έγκρισης, 

Ανάθεσης και Υλοποίησης Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας (ΦΕΚ Β/677/3-3-2017)  και ειδικότερα 

το άρθρο 2  στο οποίο αναφέρεται η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας ως δικαιούχος 

ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του Ε.Π. Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

11. Τη με αρ. πρωτ. 1526/31-5-2017 Απόφαση Έγκρισης 1ης Τροποποίησης του προγράμματος 

Ενεργειών  Τεχνικής Βοήθειας (Υποπρόγραμμα Α, ΟΠΣ:5010966) της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

του Υπουργείου Υγείας για το έτος 2017, την με αρ. πρωτ. 3384/15-12-2017 (ΑΔΑ 

ΩΩΟ4465ΧΙ8-ΨΑ9) 2η Τροποποίηση του προγράμματος Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 

(Υποπρόγραμμα Α) της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας για το έτος 2017, την 

με αρ. πρωτ. 2033/23-07-2018 (ΑΔΑ 6Χ44465ΧΙ8-9ΦΒ) 3η Τροποποίηση του προγράμματος 

Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας (Υποπρόγραμμα Α) της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Υγείας για το έτος 2018, την με αρ. πρωτ. 3059/29-11-2018 (ΑΔΑ 69ΑΗ465ΧΙ8-ΧΓΠ) 4η 

τροποποίηση αυτής, τη με αρ. πρωτ. 1675/18-6-2019 (ΑΔΑ: ΩΕΖΝ465ΧΙ8-ΖΘΒ) 5η 

Τροποποίηση του προγράμματος Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, τη με αρ. πρωτ. 953/7-5-2020 

(ΑΔΑ ΩΡΗΟ46ΜΤΛΡ-ΨΟΝ) 6η τροποποίηση αυτής, τη με αρ. πρωτ. 539/11-3-2021 (ΑΔΑ 

ΨΜΤ646ΜΤΛΡ-ΞΚ6) 7η τροποποίηση αυτής, τη με αρ. πρωτ. 907/3-6-2022 (ΑΔΑ 

ΩΜ9Β46ΜΤΛΡ-92Ζ) 9Η τροποποίηση, τη με αρ. πρωτ. 1481/19-9-2022 (ΑΔΑ ΨΠ3Ψ46ΜΤΛΡ-

ΝΔ5) 10η τροποποίηση και τη με αρ. πρωτ. 1067/15-6-2023 (ΑΔΑ 6ΣΔΝ46ΜΤΛΡ-ΑΘΥ) 11η 

τροποποίηση αυτής για την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας. 

12. Τη με αρ. πρωτ. 3132/22-12-2017 (ΑΔΑ 6ΑΣΙ465ΧΙ8-ΝΞΙ) Απόφαση Ένταξης της πράξης 

«Λειτουργικά έξοδα & Παροχή Υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας στο 

ΕΤΠΑ» με κωδικό ΟΠΣ 5010966, τη με αριθμ. Πρωτ. 405/6-2-2018 (ΑΔΑ 6ΥΘΕ465ΧΙ8-Μ11) 

Απόφαση  1ης Τροποποίησης, τη με αριθμ. πρωτ. 2267/3-9-2018 (ΑΔΑ 7581465ΧΙ8-ΩΞΞ) 

Απόφαση 2ης Τροποποίησης, τη με αριθμ. πρωτ. 3283/17-12-2018 (ΑΔΑ:ΩΦΟΜ465ΧΙ8-Ω6Ε) 

Απόφαση 3ης Τροποποίησης, τη με αρ. πρωτ.2561/30-10-2019 (ΑΔΑ: ΩΛΜΘ465ΧΙ8-ΤΝΜ) 4ης 

Τροποποίησης της πράξης της Απόφασης Ένταξης, την με αρ. πρωτ.  1524/8-7-2020 

(ΑΔΑ:ΩΕΑΦ46ΜΤΛΡ-7ΡΞ) 5η Τροποποίηση της πράξης, τη με αρ. πρωτ. 708/6-4-2021 

(ΑΔΑ:6Υ5Ζ46ΜΤΛΡ-ΚΓΑ) 6η Τροποποίηση της πράξης, τη με αρ. πρωτ.1752/27-10-2022 

(ΨΨΛΒ46ΜΤΛΡ-ΓΗΕ) 7η Τροποποίηση της πράξης και τη με αρ. πρωτ 1126/26-6-2023 (ΑΔΑ: 

967Ι46ΜΤΛΡ-Δ6Ν) 8η Τροποποίηση της πράξης αυτής και ειδικότερα την κατηγορία δαπάνης 

Β.3. «Υπηρεσίες Συμβούλων», με εγκεκριμένη πίστωση 70.000,00€ και διαθέσιμο ποσό 

25.545,43 €. 

13. Τη με αρ. πρωτ. 97/18-1-2018 (ΑΔΑ: 7ΑΞ9465ΦΥΟ-1ΤΩ) Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα 

Υποέργου (1) της πράξης «Λειτουργικά έξοδα και παροχή υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής 

ΕΣΠΑ Υπ. Υγείας από ΕΤΠΑ» με κωδικό ΟΠΣ 5010966, τη με αρ. πρωτ. 241/9-2-18 (ΑΔΑ: 

ΩΜΒ54650ΦΥΟ-4ΛΥ) 1η Τροποποίηση της απόφασης, τη με αρ. πρωτ. 1509/14-9-2018 (ΑΔΑ 

Ω6ΖΓ465ΦΥΟ-ΔΗΔ)  2η Τροποποίηση, τη με αρ. πρωτ. 03/03-01-2019 (ΑΔΑ: 6ΝΟΨ465ΦΥΟ-

09Υ) 3η Τροποποίηση, τη με αρ. πρωτ. 2504/01-11-2019 (ΑΔΑ:Ω1ΞΣ465ΦΥΟ-0Τ9) 4η 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   3 

Τροποποίηση, τη με αρ. πρωτ.1928/02-10-2020 (ΑΔΑ:ΨΦΓΩ465ΦΥΟ-970) 5η Τροποποίηση, 

τη με αρ. πρωτ. 1962/15-12-2022 (ΑΔΑ 6ΩΟ2465ΦΥΟ-ΩΟ6) 6η Τροποποίηση αυτής.  

14. Τη με αρ. πρωτ. 59/17-1-2023 (ΑΔΑ 6ΒΒΒ465ΦΥΟ-5ΧΩ) Απόφαση του Υπουργού Υγείας περί 

ορισμού Επιτροπής Παραλαβής έργων συγχρηματοδοτούμενης Τεχνικής Βοήθειας 

(Υποπρόγραμμα Α) έτους  2023. 

15. Τις ανάγκες για υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της 

ως Δικαιούχος πράξεων / υποέργων συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΠ ΜΔΤ.  

16. Το γεγονός ότι η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης δεν θα ξεπερνά τις 24.800,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ ποσοστού 24%,  δαπάνη που θα βαρύνει το πρόγραμμα 
Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας (Υποπρόγραμμα Α) της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Υγείας και την κατηγορία δαπάνης «Β.3.1. Σύμβουλοι» στο υποέργο 1 της πράξης με ΟΠΣ 
5010966.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

Την έγκριση της παρούσας Πρόσκλησης για ανάθεση σε εξωτερικό σύμβουλο του έργου  

«Σύμβουλος υποστήριξης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας στο πλαίσιο 

των αρμοδιοτήτων της ως Δικαιούχος πράξεων / υποέργων συγχρηματοδοτούμενων 

από το ΕΠ ΜΔΤ», σύμφωνα με τους κάτωθι όρους και προδιαγραφές  

και την αποστολή της Πρόσκλησης προς την εταιρεία με την επωνυμία «REMACO AΝΩΝΥΜΗ 

EΤΑΙΡΕΙΑ, ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» με έδρα στην Αθήνα, Μαρούσι, 

στην οδό Αρτέμιδος 3 ΤΚ 151 25, τηλ. 2106725966, με ΑΦΜ 094213379 - ΔΟΥ Δ΄ Αθηνών και 

αριθμό καταχώρησης ΓΕΜΗ 000411701000, νομίμως εκπροσωπούμενη από την Αγγελική 

Καρέτσου με ΑΦΜ 045784332 και ΔΟΥ Παλλήνης 

 

  

I. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 

Τίτλος έργου: «Σύμβουλος υποστήριξης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας 

στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της ως Δικαιούχος πράξεων / υποέργων 

συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΠ ΜΔΤ». 

 

Φορέας Υλοποίησης: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ (ΕΔΕΥΠΥ) 

 

Κατηγορία Δαπάνης: Β.3. «Υπηρεσίες Συμβούλων» «Β.3.1. Σύμβουλοι» (Υποπρόγραμμα Α’) στο 

Πρόγραμμα ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, και στο έργο με ΟΠΣ:5010966 (υποέργο1, υλοποίηση 

με ΑΥμΙΜ) 

 

Ταξινόμηση κατά CPV: Υπηρεσίες παροχής συμβουλών, 85312320 

 

Διάρκεια: Τρεις (3) μήνες από την ημέρα υπογραφής εκατέρωθεν των μερών της σύμβασης  

 

Προϋπολογισμός: 24.800,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και των λοιπών νόμιμων 

κρατήσεων,  ήτοι προϋπολογιζόμενη αξία έργου: 20.000,00 ευρώ, ΦΠΑ 24%: 4.800,00 ευρώ 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   4 

 

Χρηματοδότηση: To έργο θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό του προγράμματος Ενεργειών 

Τεχνικής Βοήθειας της ΕΔΕΥΠΥ (Υποπρόγραμμα Α’), το έργο με ΟΠΣ 5010966 (υλοποίηση με 

αυτεπιστασία) και το κωδ. ΠΔΕ 4911 και ενάριθμο 2017ΣΕ49110005. 

 

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη προβλέπεται στο πλαίσιο της ανωτέρω Πράξης του Ε.Π. 

«Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα»,  με συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, με  συνδρομή του ΕΤΠΑ. 

 

Δημοσιότητα: Η παρούσα αναρτάται στην ιστοσελίδα της υπηρεσίας (www.edespa-ygeia.gr.), 

στον ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr, και καταχωρείται στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), ενώ αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην εταιρεία με την 

επωνυμία REMACO AE ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

Μέθοδος Ανάθεσης: H ανάθεση και η εκτέλεση του έργου θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με 

την Απόφαση με  αρ. πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ496/24-02-2017 εκτέλεσης ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και το άρθρο 118 του ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α), περί απ΄ 

ευθείας αναθέσεων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α). 

 

Πληροφορίες: ΕΔΕΥΠΥ, κ. Χριστίνα Τερζάκη (τηλ: 2131500803, e-mail: cterzaki@mou.gr) και κ. 

Κυριακή Παντελάκη (τηλ:2131500820, e-mail: kpantelaki@mou.gr) 

 

 

II. ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΡΓΟΥ 

 

Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 

Α.1. ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  

 

Αντικείμενο του έργου είναι η παροχή τεχνικής υποστήριξης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Υγείας στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της ως Δικαιούχος πράξεων / υποέργων 

συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΠ ΜΔΤ.  

 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών θα είναι η ΕΔΕΥΠΥ ή όπου είναι απαραίτητο για την ορθή υλοποίηση 

του έργου.  

Οι υπηρεσίες που ο Σύμβουλος οφείλει να παράσχει, σύμφωνα με τις εκάστοτε καθοριζόμενες από 

την ΕΔΕΥΠΥ ανάγκες, συνίστανται στην υποστήριξη των Μονάδων Α, Β1’, Β2’ και Γ όσον αφορά 

την παρακολούθηση και τον έλεγχο των απαιτούμενων στοιχείων κατά την άσκηση του συνόλου 

των αρμοδιοτήτων τους βάσει της υπ’αρ. πρωτ. 113255/24.11.2022 (ΦΕΚ 6129/Β/2022) «Ανα-

διάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας και κατάργηση της υπό στοιχεία 

62788/ΕΥΘΥ 613/2016 (Β’ 1885) κοινής υπουργικής απόφασης», οι οποίες ενδεικτικά, και στα 

πλαίσια των σκοπών του έργου, είναι: 

 

http://www.edespa-ygeia.gr/
mailto:kpantelaki@mou.gr


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   5 

 Παρακολουθεί την πρόοδο και την εξέλιξη των Προγραμμάτων 2014-2020 και επικοινωνεί 

με τις αρμόδιες Διαχειριστικές Αρχές προκειμένου να εντοπίσει και εξασφαλίσει τη 

χρηματοδότηση δράσεων που σχετίζονται με τους τομείς πολιτικής του Υπουργείου. 

 Παρακολουθεί τη συνολική πρόοδο των ενταγμένων πράξεων του Υπουργείου, 

συνεργαζόμενη με τις Διαχειριστικές Αρχές για την υιοθέτηση μέτρων αντιμετώπισης 

προβλημάτων, όπου απαιτείται. 

 Εισηγείται την εκπόνηση μελετών, ερευνών και εμπειρογνωμοσύνων σχετικών με τις 

αρμοδιότητες της Μονάδας. 

 Αναλαμβάνει το σχεδιασμό και οργάνωση των επικοινωνιακών δράσεων, που αφορούν στα 

έργα με δικαιούχο το Υπουργείου Υγείας. 

 Υλοποιεί, ως δικαιούχος, πράξεις ΕΚΤ του Υπουργείου Υγείας στο πλαίσιο προγραμμάτων 

2014-2020 και εφαρμόζει τις προβλεπόμενες από το νόμο και το ΣΔΕ υποχρεώσεις. 

 Υλοποιεί, ως δικαιούχος, πράξεις ΕΤΠΑ του Υπουργείου Υγείας στο πλαίσιο προγραμμάτων 

2014-2020 και εφαρμόζει τις προβλεπόμενες από το νόμο και το ΣΔΕ υποχρεώσεις. 

 Υλοποιεί πράξεις τεχνικής βοήθειας, ως δικαιούχος, στο πλαίσιο της σχετικής 

προτεραιότητας ενός προγράμματος, καθώς και στο πλαίσιο του Τομεακού Προγράμματος 

«Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων», σύμφωνα με το εγχειρίδιο ΣΔΕ.  

 Υλοποιεί πράξεις τεχνικής βοήθειας, ως δικαιούχος, στο πλαίσιο των σχετικών Αξόνων 

Προτεραιότητας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2014-2020 και εκτελεί τις σχετικές 

πληρωμές. 

 

Α.2 ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ- ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

Το Παραδοτέο αποτελεί η Απολογιστική Έκθεση (Π1) με επισυναπτόμενο τεκμηριωτικό υλικό, που 

θα υποβληθεί άπαξ, στο τέλος της διάρκειας του έργου. 

Το περιεχόμενο της Απολογιστικής Έκθεσης θα είναι οι εργασίες του Συμβούλου/Αναδόχου που θα 

αποτυπώνονται με ημερολογιακή ροή (τήρηση ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΥ – ΠΑΡΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ), όπως θα 

ζητούνται από την υπηρεσία και σε συνεργασία με τα στελέχη της ΕΔΕΥΠΥ.  

 

Η Απολογιστική Έκθεση θα περιλαμβάνει ενδεικτικά: την περιγραφή των παρασχεθεισών 

υπηρεσιών, έκτακτα συμβάντα και λοιπά στοιχεία που σχετίζονται με την εκτέλεση του έργου και 

συνημμένα τα έγγραφα και λοιπό υλικό που αναφέρεται στην παραπάνω ενότητα. 

 

Την Έκθεση είναι απαραίτητο να συνοδεύουν σε Παράρτημα (αναπόσπαστο μέρος του 

Παραδοτέου και αποδεικτικό στοιχείο εργασιών), στοιχεία όπως Αναλυτικοί πίνακες, λοιπές 

επεξεργασίες, παρουσιάσεις και αναλύσεις, λεπτομερείς περιγραφές ή εισηγήσεις κ.λπ.  

 

Χρόνος υποβολής Παραδοτέου: έως 5 ημερολογιακές μέρες από την ημερομηνία λήξης του 

χρόνου της σύμβασης. 

 

 

 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   6 

Β. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Η διάρκεια για την παροχή υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης  ορίζεται σε έως τρεις (3) μήνες από 

την ημερομηνία υπογραφής εκατέρωθεν των μερών της σύμβασης.   

 

Προβλέπεται δυνατότητα έκδοσης μονομερούς Απόφασης του Οργάνου Διοίκησης περί χρονικού 

περιορισμού του έργου,  μετά από αιτιολογημένη εισήγηση από την Αναθέτουσα Αρχή και πριν τη 

λήξη της τελικής προθεσμίας, η οποία θα εγκριθεί σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διατάξεις του 

Ν. 4412/2016 ως ισχύει. Σε περίπτωση έκδοσης απόφασης περί χρονικού περιορισμού, 

μεταβάλλεται αναλόγως το οικονομικό αντικείμενο της παρούσης όπως αναλύεται κατωτέρω. 

 

Το αντικείμενο του έργου παραλαμβάνεται από αρμόδια επιτροπή παραλαβής με πρωτόκολλο 

παραλαβής. 

 

 

Γ. ΠΛΑΙΣΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Ο Ανάδοχος οφείλει να συνεργάζεται στενά με τα στελέχη της ΕΔΕΥΠΥ, να παρέχει τις υπηρεσίες 

του κυρίως στην έδρα της ΕΔΕΥΠΥ ή όπου ζητηθεί ώστε να συνεργάζεται με την υπηρεσία και 

όταν είναι δυνατόν και από απόσταση. 

Η Αναθέτουσα θα παρέχει διαρκώς οδηγίες, ενημέρωση  και διευκρινίσεις για τις απαιτήσεις του 

έργου (ηλεκτρονικά), όταν ζητούνται. 

Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται ανά πάσα στιγμή να διακόψει την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης 

αιτιολογημένα, εφόσον το κρίνει σκόπιμο. 

Σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης για οποιονδήποτε λόγο πριν τη κάλυψη του παραπάνω 

συνολικού προϋπολογισμού, ο Ανάδοχος απεκδύεται κάθε δικαιώματος του για το υπόλοιπο ποσό. 

 
 
Δ. ΚΟΣΤΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Η αξία του παρόντος έργου ορίζεται μέχρι του ποσού των είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00 €), μη 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% ποσού τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (4.800,00 

€), ήτοι συνολικού προϋπολογισμού ποσού είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων  ευρώ 

(24.800,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 

Στη συνολική δαπάνη περιλαμβάνονται όλες οι απαραίτητες αμοιβές και δαπάνες για την εκτέλεση 

του έργου χωρίς καμία περαιτέρω επιβάρυνση της ΕΔΕΥΠΥ, έστω εξ επιγενόμενης αιτίας και 

ειδικότερα ο ανάδοχος επιβαρύνεται με κάθε δαπάνη που είναι απαραίτητη για την υλοποίηση του 

έργου και με κάθε νόμιμη ασφαλιστική εισφορά, κράτηση υπέρ νομικών προσώπων ή άλλων 

Οργανισμών και παρακράτηση φόρου οι οποίες κατά νόμο βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 

Η αμοιβή θα είναι ίση με την οικονομική προσφορά του αναδόχου και θα καταβληθεί μετά την 

υποβολή του παραδοτέου Π1, με την προϋπόθεση παραλαβής του και εκπλήρωσης των εν γένει 

υποχρεώσεων του αναδόχου, γεγονός που θα επιβεβαιώνεται από το οικείο πρακτικό Οριστικής 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   7 

παραλαβής της αρμόδιας Επιτροπής Παραλαβής. Το Πρακτικό εγκρίνεται με Απόφαση του Οργάνου 

Διοίκησης. 

Η καταβολή του συμβατικού τιμήματος θα γίνει σε μια δόση, μετά την οριστική παραλαβή της 
Απολογιστικής Έκθεσης  (παραδοτέο Π.1). 

Στην περίπτωση που προκύψει μείωση στο χρονοδιάγραμμα του έργου (παρ. Β), η συνολική 
αμοιβή θα προκύψει κατ΄ αναλογία της συνολικής διάρκειας απασχόλησης της ομάδας έργου του 
αναδόχου. 

 

Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του ΕΠ 

«Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα» και ειδικότερα από τις πιστώσεις της πράξης με τίτλο 

«Λειτουργικά έξοδα και παροχή υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας στο 

ΕΤΠΑ» με κωδικό ΟΠΣ 5010966 (Υποέργο 1) στο Ε.Π. ΜΔΤ και τον προϋπολογισμό του 

προγράμματος Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας για το έτος 2023 (Υποπρόγραμμα Α΄), και ειδικότερα 

τις πιστώσεις της κατηγορίας δαπάνης Β.3. «Υπηρεσίες Συμβούλων».  

 

 

ΙΙΙ. ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  

 

Η περιγραφόμενη δημόσια σύμβαση θα ανατεθεί με βάση τις διατάξεις του άρθρου 118 του 

ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α), περί απ΄ ευθείας αναθέσεων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του 

ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α). 

 

Ο αποδέκτης της παρούσας θα εκδηλώσει το ενδιαφέρον του προς σύναψη της σύμβασης με την 

υποβολή φακέλου εντός 5 ημερών από την επομένη ανάρτησης ισχύος και αποστολής της 

παρούσας και ώρα 15:00 μ.μ. στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας, επί της οδού 

Γλάδστωνος 1α και Πατησίων, Τ.Κ. 106 77, στην Αθήνα, είτε αποστέλλοντας τον ταχυδρομικά.  

Η εκδήλωση ενδιαφέροντος θα πρέπει να περιλαμβάνει τα κάτωθι: 

 

α) Την προσφορά του αναδόχου η οποία πρέπει να αναφέρει τον τίτλο του έργου και το οικονομικό 

αντικείμενο του έργου. Ο φάκελος της προσφοράς θα πρέπει να συνοδεύεται από υπεύθυνη 

δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, υπογεγραμμένη από εκπρόσωπο του 

προσφέροντος, με την οποία θα δηλώνεται ότι η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους 

της παρούσας πρόσκλησης, τους οποίους ο προσφέρων αποδέχεται ανεπιφύλακτα. Οικονομική 

προσφορά που υπερβαίνει ως αξία την αξία της παρούσας δεν γίνεται αποδεκτή.  

β) Το καταστατικό του οικονομικού φορέα  & στοιχεία ορισμού του νόμιμου εκπροσώπου του. 

γ) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας  

δ) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας 

ε) Υπεύθυνη Δήλωση, υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο (Πρότυπο βρίσκεται στο 

παράρτημα της παρούσης), ότι δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στο άρθρο 73 παρ. 1 ν. 4412/2016 καθώς και της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 

στ) Τεχνική Προσφορά για την σύνθεση της Ομάδας Έργου του Αναδόχου και παρουσίαση του 

οργανωτικού σχήματος διοίκησης του έργου με τα καθήκοντα κάθε μέλους της Ομάδας Έργου.  

 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   8 

Ο υποψήφιος Ανάδοχος πρέπει να συστήσει Ομάδα Έργου, η οποία θα απαρτίζεται από έναν 

ικανό αριθμό στελεχών με επιστημονική και επαγγελματική γνώση και εμπειρία στα πεδία που 

αφορούν στο αντικείμενο του έργου και είναι απαραίτητα για την εκπόνηση του. Συγκεκριμένα, η 

Ομάδα Έργου πρέπει να αποτελείται από κατ΄ ελάχιστο τρία (3) μέλη με τα παρακάτω 

προσόντα: 

 

Έναν (1) Υπεύθυνο της Ομάδας Έργου, ο οποίος θα πρέπει να διαθέτει κατ’ ελάχιστον: 

 

 Πτυχίο Πανεπιστημιακής ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, 

 επαγγελματική εμπειρία τουλάχιστον τριών (3) ετών σε συγχρηματοδοτούμενα έργα 

από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά Ταμεία 

 

 Δύο (2) στελέχη τα οποία θα πρέπει να διαθέτουν κατ’ ελάχιστον: 

 Πτυχίο Πανεπιστημιακής ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, 

 επαγγελματική εμπειρία τουλάχιστον ενός (1) έτους σε συγχρηματοδοτούμενα έργα 

από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά Ταμεία 

 

Στη Τεχνική Προσφορά θα ορίζεται ένα εκ των τριών στελεχών της ομάδας ως υπεύθυνος έργου. 

Ο Υπεύθυνος έργου, θα πρέπει να έχει τη συνολική ευθύνη για το έργο, να συντονίζει τα στελέχη 

της Ομάδας Έργου του Αναδόχου και να έχει την ευθύνη της επικοινωνίας με την Αναθέτουσα 

Αρχή. Ο Υπεύθυνος Έργου του Αναδόχου και τα στελέχη της Ομάδας Έργου θα μπορούν να 

αντικατασταθούν με στελέχη αντίστοιχων προσόντων και εμπειρίας, μόνο με έγγραφη συναίνεση 

της Αναθέτουσας Αρχής, μετά από αίτημά του. Η Ομάδα Έργου θα συνεργάζεται συστηματικά με 

τα αρμόδια στελέχη της ΕΔΕΥΠΥ καθώς και με την Επιτροπή Παραλαβής του Έργου.  

 

Για την τεκμηρίωση των ως άνω στοιχείων για την Ομάδα Έργου επιπρόσθετα κατατίθενται τα 

ακόλουθα αποδεικτικά στοιχεία:  

i. αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του αντίστοιχου μέλους της Ομάδας Έργου, 

συμπεριλαμβανομένου του Υπεύθυνου Έργου, στο οποίο να περιγράφονται τα τυπικά και 

ουσιαστικά προσόντα ώστε να προκύπτει ρητά και ευκρινώς η εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία. 

ii. επισύναψη των σχετικών τεκμηρίων (τίτλους σπουδών, τίτλους σπουδών αναγνωρισμένους 

από ΔΟΑΤΑΠ σε περίπτωση που έχουν αποκτηθεί στην αλλοδαπή κ.ά.)). 

 

ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ ΟΤΙ: (i) σε περίπτωση που τα μέλη της Ομάδας Έργου είναι υπάλληλοι του 

προσφέροντος (απασχολούνται, δηλαδή, από τον προσφέροντα με σχέση εξαρτημένης 

εργασίας), προσκομίζεται, επιπροσθέτως, αντίγραφο της υποβαλλόμενης κατάστασης 

προσωπικού του προσφέροντος στην Επιθεώρηση Εργασίας, (ii) σε περίπτωση που τα μέλη 

της Ομάδας Έργου είναι εξωτερικοί συνεργάτες, στις ικανότητες των οποίων στηρίζεται ο 

προσφέρων, τότε προσκομίζεται, επιπροσθέτως, με την προσφορά, δήλωση συνεργασίας 

του εξωτερικού συνεργάτη, στην οποία ο τελευταίος θα δηλώνει ότι έχει λάβει γνώση του 

συνόλου των όρων της παρούσας διακήρυξης και ότι δεσμεύεται να συνεργαστεί με τον 

υποψήφιο ανάδοχο καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης.  

 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την Αναθέτουσα Αρχή ότι δεν έχουν προσκομισθεί ή υπάρχουν 

ελλείψεις σε αυτά που υποβλήθηκαν, παρέχεται προθεσμία στον υποψήφιο ανάδοχο να τα 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   9 

προσκομίσει ή να τα συμπληρώσει εντός δέκα (10) ημερών μετά την κατάθεση της προσφοράς 

του. 

 

 

 

IV. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ –ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  
 
Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω περιγραφόμενης διαδικασίας, και εφόσον δεν ματαιωθεί η 

διαδικασία σύναψης της παρούσας δημόσιας σύμβασης σύμφωνα με τα ανωτέρω, η ΕΥ αποστέλλει 

την απόφαση ανάθεσης στον ανάδοχο. Κατόπιν της έκδοσης της Απόφασης Ανάθεσης καλείται ο 

Ανάδοχος για την υπογραφή σχετικής σύμβασης, εντός προθεσμίας η οποία αναφέρεται στην εν 

λόγω Απόφαση. 

Για την υπογραφή της σύμβασης δεν απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα 

με το άρθρο 72 παρ. 1 β) του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το αρθρ. 21 του ν.4782/2021. 

 

Συμβατικό Πλαίσιο – Εφαρμοστέα Νομοθεσία Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζο-

νται οι διατάξεις του ν. 4412/2016 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, οι όροι της παρούσας δια-

κήρυξης και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας. 

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του περιβαλλο-

ντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο, της Έ-

νωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοα-

σφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήμα-

τος Α΄ του ν. 4412/2016. 

 

Η συνολική διάρκεια του έργου ορίζεται σε έως τρεις (3) μήνες από την ημερομηνία 

υπογραφής εκατέρωθεν των μερών της σύμβασης. Στο χρονικό αυτό διάστημα δεν 

συμπεριλαμβάνονται οι χρόνοι που απαιτούνται για την οριστική παραλαβή του παραδοτέου.  

Προβλέπεται δυνατότητα έκδοσης μονομερούς Απόφασης του Οργάνου Διοίκησης περί χρονικού 

περιορισμού του έργου, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση από την Αναθέτουσα Αρχή και πριν τη 

λήξη της τελικής προθεσμίας, η οποία θα εγκριθεί σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διατάξεις του 

Ν. 4412/2016 ως ισχύει, σύμφωνα και με τα ειδικότερα οριζόμενα στην παράγραφο Β’ της 

παρούσης. 

 

 

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης, θα διενεργηθεί από την ΕΔΕΥΠΥ, η οποία 

και θα εισηγείται σχετικά για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων 

των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των 

επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν 

σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης, υπό τους όρους του 

άρθρου 132 του ν. 4412/2016.  

Η διοίκηση (διαχείριση έργου και οικονομική διαχείριση) της εκτέλεσης της Σύμβασης αυτής θα 

διενεργηθεί από την Μονάδα Γ της ΕΔΕΥΠΥ, η οποία και θα εισηγείται σχετικά για όλα τα ζητήματα 

που αφορούν την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου αυτής.  

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   10 

Η αρμόδια υπηρεσία (ΕΔΕΥΠΥ) με απόφασή της δύναται να ορίσει για την παρακολούθηση της 

σύμβασης, επόπτη, με καθήκοντα εισηγητή, υπάλληλο της υπηρεσίας (Ν.4412/2016, άρθρο 216). 

 

Για την επικοινωνία και την εν γένει συνεργασία κατά την υλοποίηση του έργου, ορίζονται ως 

εκπρόσωποι από την Αναθέτουσα αρχή, η Προϊσταμένη της Μονάδας Γ της ΕΔΕΥΠΥ Κυριακή 

Παντελάκη (email: kpantelaki@mou.gr) και τα στελέχη της Μονάδας Γ Νάντια Δρακουλάκη (email: 

ndrakoulaki@mou.gr) και Χριστίνα Τερζάκη (email: cterzaki@mou.gr).  

 

Η παραλαβή του έργου θα γίνει από την αρμόδια τριμελή επιτροπή παραλαβής. Έργο της 

ανωτέρω Επιτροπής, είναι η πιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών του Αναδόχου, σύμφωνα 

με την αναλυτική περιγραφή εργασιών/παραδοτέων, όπως θα αποτυπωθεί στην σύμβαση.  

 

Η παραλαβή θα πραγματοποιείται με την σύνταξη πρωτόκολλου οριστικής παραλαβής προκειμένου 

να εκκαθαρισθεί και να καταβληθεί το συμφωνηθέν τίμημα.  

 

Η επίβλεψη του έργου δεν θα απαλλάσσει τον Ανάδοχο της ευθύνης για σφάλματα, ανακρίβειες ή 

παραλείψεις που ενδεχομένως δεν θα διαπιστωθούν κατά την διαδικασία επίβλεψης του έργου. 

 

Η χρηματοδότηση του έργου θα πραγματοποιηθεί με τη συνδρομή του Ευρωπαϊκού 

Κοινωνικού Ταμείου και από Εθνικούς πόρους στο πλαίσιο του ΕΠ «Μεταρρύθμιση Δημοσίου 

Τομέα» και ειδικότερα από τις πιστώσεις της πράξης με τίτλο «Λειτουργικά έξοδα & Παροχή 

Υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας στο ΕΤΠΑ» με κωδικό ΟΠΣ 5010966 

(Υποέργο 1) στο Ε.Π. ΜΔΤ και τον προϋπολογισμό του προγράμματος Ενεργειών Τεχνικής 

Βοήθειας για το έτος 2022 (Υποπρόγραμμα Α΄), και ειδικότερα τις πιστώσεις της κατηγορίας 

δαπάνης Β.3. « Υπηρεσίες Συμβούλων». 

 

Η αξία του παρόντος έργου ορίζεται μέχρι του ποσού των είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00 €), μη 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% ποσού τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (4.800,00 

€), ήτοι συνολικού προϋπολογισμού ύψους είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ 

(24.800,00 €).  

 

Στη συνολική δαπάνη περιλαμβάνονται όλες οι απαραίτητες αμοιβές και δαπάνες για την εκτέλεση 

του έργου.  

Δεν προβλέπεται καμία περαιτέρω επιβάρυνση της ΕΔΕΥΠΥ, έστω εξ επιγενόμενης αιτίας και 

ειδικότερα ο ανάδοχος επιβαρύνεται με κάθε δαπάνη που είναι απαραίτητη για την υλοποίηση του 

έργου, με κάθε νόμιμη ασφαλιστική εισφορά, κράτηση υπέρ νομικών προσώπων ή άλλων 

Οργανισμών και παρακράτηση φόρου οι οποίες κατά νόμο βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 

Στην περίπτωση που προκύψει μείωση στο χρονοδιάγραμμα του έργου, κατά τα ως άνω οριζόμενα  
(βλ. παρ. Β & IV), η συνολική αμοιβή θα προκύψει κατ΄ αναλογία της συνολικής διάρκειας 
απασχόλησης της ομάδας έργου του αναδόχου. 

Η πληρωμή θα γίνει σε μια δόση, μετά την οριστική παραλαβή της Απολογιστικής 

Έκθεσης  (παραδοτέο Π.1). 

http://www.edespa-ygeia.gr/
mailto:kpantelaki@mou.gr
mailto:ndrakoulaki@mou.gr
mailto:cterzaki@mou.gr


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   11 

Για την καταβολή της πληρωμής ο Ανάδοχος οφείλει να εκδίδει νόμιμο παραστατικό  προκειμένου 

να γίνει  η καταβολή σε νόμιμο εκπρόσωπο του (ηλεκτρον. Πληρωμές στον λογαριασμό εμπορικής 

τράπεζας). 

Τον ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων προβλεπόμενες κρατήσεις ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.  

 

Τροποποίηση της σύμβασης Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς 

να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και κατόπιν 

γνωμοδότησης της Επιτροπής Παραλαβής του έργου, με Απόφαση του Οργάνου Διοίκησης. 

 

Δικαίωμα Μονομερούς Λύσης της Σύμβασης. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, με τις προϋποθέ-

σεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής 

της, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρο 133 του ν.4412/16 (εναρμόνιση με άρθρο 73 της 

Οδηγίας 2014/24/ΕΕ), εφόσον: 

α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 132 

του ν.4412/2016 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, 

β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις καταστάσεις 

που αναφέρονται στην  παράγραφο 1 του προαναφερόμενου άρθρου 73 και, ως εκ τούτου, θα 

έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία σύναψης της σύμβασης, 

γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των υποχρεώσεων 

που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει αναγνωριστεί με απόφαση 

του Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ. 

Οι αναθέτουσες αρχές, υπό τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, καταγγέλλουν 

υποχρεωτικά μια δημόσια σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον συντρέχει η 

περίπτωση της παρ. 5 ή της παρ. 7 του άρθρου 68 του ν. 3863/2010 (Α΄115) 

 

Υποκατάσταση Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να υποκατασταθεί από άλλον στη θέση του για την 

παροχή των συμφωνημένων υπηρεσιών.  

 

Κήρυξη οικονομικού φορέα έκπτωτου Αν ο ανάδοχος δεν εκπληρώνει τις συμβατικές του 

υποχρεώσεις ή δεν συμμορφώνεται με τις γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με 

τη σύμβαση ή το νόμο, η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να κηρύξει τον Ανάδοχο έκπτωτο σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του Νόμου 4412/2016, και λύεται αυτόματα η παρούσα 

σύμβαση. 

 

Εκχώρηση εισπρακτέων δικαιωμάτων Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να εκχωρήσει τα εισπρακτέα 

δικαιώματά του που απορρέουν από τη σύμβαση σε οποιοδήποτε Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο, 

χωρίς την προηγούμενη σύμφωνη γνώμη της Αναθέτουσας Αρχής που παρέχεται μόνον εγγράφως.  

 

http://www.edespa-ygeia.gr/
https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art73_1


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   12 

Αποζημίωση Ο Ανάδοχος υποχρεούται να αποζημιώσει πλήρως την Αναθέτουσα Αρχή, για κάθε 

ζημία που ενδεχομένως  προξενήσει σε αυτήν από υπαιτιότητά του για την υλοποίηση του 

Έργου. 

Τελικές Διατάξεις Η συμμετοχή στην πρόσκληση υποβολής προσφορών συνεπάγεται πλήρη α-

ποδοχή της παρούσας εκ μέρους του προσφέροντα. Η Αναθέτουσα Αρχή δεν δεσμεύεται για την 

τελική ανάθεση της Σύμβασης και δικαιούται να την αναθέσει ή όχι, να ματαιώσει, να αναβάλει ή 

να επαναλάβει τη σχετική διαδικασία, χωρίς ουδεμία υποχρέωση για καταβολή αμοιβής ή αποζημί-

ωσης εξ αυτού του λόγου στους προσφέροντες. Οι προσφέροντες δεν δικαιούνται ουδεμία απο-

ζημίωση για δαπάνες σχετικές με τη συμμετοχή τους. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: 

Πρότυπο Υπεύθυνης Δήλωσης της παρ. ΙΙΙ   

 

Ο Υπουργός Υγείας 

 

 

 

 

Μ. Χρυσοχοΐδης 
 

 

Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Υγείας 

 ΕΔΕΥΠΥ / Μονάδα Γ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ



   

 

 
 

 

       
Υπουργείο Υγείας 

www.edespa-ygeia.gr.  
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 

 
www.espa.gr 

   14 

 
 

http://www.edespa-ygeia.gr/


ΑΔΑ: 9ΩΚ5465ΦΥΟ-2ΘΞ


		2023-08-08T13:40:53+0300
	Athens




